(f) Joel. 1. Roma ventorum vi magna ex parte prostrata.

deretur extrema mundo dies iudicii imminere: cuius rei gratia idem Gregorius pontifex mense Novembri habens eam in eadem basilica sancti Petri ad populum homiliam in illam Evangelii lectionem, qua (a) signa adventus sui a Domino prænunciata sunt, post alia habet ista: *Pestilentias sine cessatione patimur. Et de signis præostentis futurorum malorum: Priusquam, inquit, Italia, gentili gladio ferienda traderetur, igneus in caelo acies vidimus, ipsoque qui post humani generis fusus est sanguine coruscantes. Et inferius: Ecce, fratres mei, jam cernimus, quod audiebamus: Novis quotidie & crebrescentibus malis mundus urgetur. Ex illa plebe innumerabili quantitate remanseritis, aspicietis: & tamen adhuc quotidie flagella urgent, repentini casus opprimunt, novæ nos & improvise clades affligunt. Et paulo post: Nudius tertius, fratres, agnovistis, quod subito turbine annoxa arbuta eruta, destructæ domus, atque ecclesiæ a fundamentis everse sunt. Quanti ad vesperum sani atque incolumes acturos se in crastinum aliquid putabant, & tamen nocte eadem repentina morte defuncti sunt, in laqueo ruinæ deprehensi? Sed considerandum est nobis, dilectissimi, quod ad hæc agenda invisibilis Iudex venti tenuissimi spiritum movit, unius procellam nubis excitavit, & terram subruit, casura tot ædificiorum fundamenta concussit. Quid ergo Iudex ipse facturus est, cum per semetipsum venerit, & in ultionem peccatorum ira ejus exarserit, si portari non potest, cum nos per tenuissimam nubem ferit? In ira ejus præsentia quæ caro subsistet, si ventum movit, & terram subruit, & concitavit aera, & tot ædificia stravit?*

XXII.

Fuerant hæc omnia jam antea a sancto Benedicto prænunciata, cum S. Sabinus Episcopum Canusinum alloqueretur ea quæ ipse S. Gregorius recitat verbis istis (b): *Roma a Gentilibus non exterminabitur, sed tempestatibus, coruscis turbinebus, ac terræmotu fatigata in semetipsa marcescet. Cujus prophetia mysteria nobis facta sunt luce clariora: qui in hac Urbe dissoluta menia, everse domos, destructas ecclesias turbine cernimus; ejusque ædificia longo senio lassata, quia ruinis crebrescentibus prosterantur, videmus. Hæc Gregorius. Sed his malis alia addebantur, nempe Longobardorum foris urgentium metus, pavor intus ex iis qui tunc erant Urbis custodiæ milites mancipati, accensa discordia: de quibus idem Gregorius in epistola ad Paulum Scholasticum post Pontificatum, initum tertia ordine scripta ista habet: (c) *Veniente autem viro magnifico domo Maurentio Cartulario, ei quæso in Ro-**

(a) Luc. 21.

(b) Greg. dialog. lib. 2. c. 15.

De urbis clade prædictio.

(c) Greg. l. 1. c. 3.

mana urbis necessitate concurrere: quia hostilibus gladiis foris sine cessatione confodimur, sed seditione militum interno periculo gravius urgemur.

Imminebat insuper hoc anno dira famæ; cuius rei causa ipse Gregorius, simulac ordinatus est Pontifex, e Sicilia frumentum vehendum curavit, ut patet ex secunda ordine data epistola ad Prætozem Siciliæ ipso mense Septembri, inchoante nona Indictione: ubi inter alia (d): *De qua re curam gerite: quia si quid minus huc transmittitur, frumenti periti videlicet, non unus quilibet homo, sed cunctus simul populus trucidatur. Sic igitur non tam sedem Pontificiam, in qua federet, visus est Gregorius consecutus, quam conscendisse iactatam omni ex parte turbinebus navem, atque dimotus e sede quietis vocatus ad bella, duroque labores subeundos, & graves perpetiendas ærumnas. Hinc ipse ad Joannem Constantinopolitanum Episcopum scribens quartam ordine epistolam, inter alia habet ista (e): *Quia vetustam navem vehementer confractam indignus ego infirmusque suscepi: undique enim fluctus intrant, & quotidiana ac valida tempestate quassata putridæ naufragium tabulæ sonant; per omnipotentem Deum rogo, ut in hoc mihi periculo orationis vestra manum porrigatis: quia & tantum evixius potestis exorare, quanto & confusione tribulationum, quas in hac terra patimur, longius statis. Hæc Gregorius pressus angustiis undique gemens ac dolens.**

XXIV. Penuria urbem vexat.

(d) Greg. l. 1. c. 2.

(e) Greg. l. 1. c. 4.

Status Ecclesiæ Romanæ hujus temporis.

XXV.

Verum quo magis increbrescere vidit mala, eo fortius ad ea superanda animi virtute surrexit, & tantum abfuit ut illis succumberet, ut ea omnia potentissime superans, visus sit tot immensos fluctus, Christi confusus verbo qui vocaverat, sicco vestigio pertransisse; ut diceret cum Apostolo (f): *In omnibus tribulationibus patimur, sed non angustiamur.* Quanta enim fuerit animi tranquillitate inter tot fluctus atque procellas, ex eo quisque facile poterit intelligere, dum (ut ipse testatur in epistola ad Leandrum Episcopum Hispalensem (g) hoc ipso exordio Pontificatus sui, tamquam si summo otio fruere, curisque omnibus vacuus, solitariis detineretur monastica cellula, præclarissimum illud de Pastoralis cura commentarium elaboravit, ea occasiane accepta, quod (ut dictum est) Joannes Ravennas Episcopos ipsum litteris arguisset, quod pastorem curam, delitescendo fugere voluisset. Quia in re imitatus est Magnus Gregorius Gregorium Nazianzenum: sicut enim ille eadem ex causa scripsit de sua fuga apologeticum, quo sublimem periculosamque ejusmodi spiritualem præfecturam, ostendens, se haud insipienter fugisse monstraret; ita hic noster suæ fugæ defensionem parans, simul ostendit periculum, pariterque docuit, quales esse debeant, qui in Episcopos assumuntur, & quo modo qui assumpti sunt se gerere in regimine ipso, atque insuper quo modo docere alios debeant, & ad sui cognitionem eosdem redire demum oporteat. Qua in re non apologiam tantum de fuga sua visus est scribere, sed pastor ipse pastorem pascere eos primum omnium voluisse, unde & daretur eis optime sibi subditos curare greges; memor nimirum, primum omnium incumbere ex Domini (a) iussione, sicut Petro, ira & successoriibus ejus, labantes confirmare fratres.

(f) 2. Cor. 4.

(g) Greg. l. 4. c. 46.

Qua occasione Gregorius scribit librum curæ pastoralis.

(a) Luc. 22.

XXVI.

Scribens igitur de cura pastorali volumine, nihil aliud visus est operatus, quam in eminentissima omnium cathedra sublimis positus docere voluisse omnes qui essent in toto Christiano orbe pastores, necnon eos qui eisdem postea futuris sæculis in eodem munere pastorali essent substituendi Episcopi successores. Ita plane, cum ad Synodos celebrandas postea convenerunt Episcopi, hoc ipsum (ut suo loco dicitur) ingenue professi sunt. Sed quanta id animi demissione, procul abhorrens a fastu, Gregorius ipse præstiterit, ejus accipe verba, cum perorat: *Ecce, inquit, bone vir, reprehensionis meæ necessitate compulsus, dum monstrare qualis esse debeat pastor invigilo, pulchrum depinxi hominem pictor scodus, aliosque ad perfectionis litus dirigo, qui adhuc in delictorum fluctibus versor. Hæc ipse: qui eo se vinculo arctius obstringere voluisse videtur, ut quæ alios scribendo docuisset, primus ipse opere implere satageret, exemplar sibi optimi pastoris velut in tabula pictum ob oculos ponens, ut se ipsum in eandem imaginem transformatet.*

XXVII. De S. Gregorii scriptis iudicium.

Cæterum quod ad ipsius Gregorii scripta pertinet, plane ea admiranda cognoscas, si in eis non folia tantum, sed qui insunt fructus velis attente perspicere, atque percipere. Tulit infelicissima conditio sæculi hujus, ut inter barbaros barbaris luculenta repleta Latinitas, & solœcismorum obducta carie fuerit Romana lingua: ut pene miraculum habitum sit, Gregorium inter tot tenebras aliquo illucescere potuisse fulgore. Sed cœpta jam proficimur.

XXVIII.

Cum autem meditaretur ista Gregorius, ipso suæ sedis exordio, pati coactus est ingruentia undique gratulantium agmina: *Importuna sane narratio in luctu mæstica (b); quod cogat Christiana charitas, (c) gaudere cum gaudentibus. Magis vero exulcerabant animum ejus illi, qui cum spiritualibus essent, ut consilii ejus animi & instituti, aliter judicare debe-*

(b) Eccl. 22.

(c) Rom. 12.

æque ut cæteri gestire gaudio viderentur. Hinc ipse ad Paulum Scholasticum his primis ordinationis suæ diebus scribens, hæc ait (d): *Quicquid mihi ex honore sacerdotalis officii extranei arident, non valde penso: de vobis autem mihi hac ex re aridentibus non minime doleo, qui desiderium meum plenissime scitis, & tamen profecisse me creditis. Summus enim mihi profectus fuerat, si potuissem implere quod volui; si voluntatem meam, quam dudum cognitam habetis, perficere optata quietis perceptione valuissem. Alludens ad fugam, quam frustra captasset, scribit hæc ad Paulum Scholasticum Siciliæ Præfectum, cum successorem ab Imperatore accepisset Leonem Exconsulem: quo tempore idem S. Gregorius (e) ad curandum Ecclesiæ Romanæ patrimonium in Siciliam misit Petrum subdiaconum, cui & in mandatis dedit, ut interesset Conciliis ab omnibus Episcopis ejus insulæ annis singulis convocandis. Sed ad eundem Petrum paulo post litteras (f) dedit, cum ipse vendicare vellet Romanæ Ecclesiæ fundum quemdam, præcipiens, ut si quadraginta annis absque intermissione possessio illius continuata esset, nulla fieret possessori molestia; nolens uti privilegio a Justiniano Ecclesiæ Romanæ concessio centum annorum, ne exordia Pontificatus sui aliorum lacrymis aspiceretur.*

(d) Greg. l. 1. c. 3.

Dolor alieno gaudio.

(e) Greg. l. 1. c. 11.

(f) Greg. l. 1. c. 9.

Dum in his esset, nec quem devorarat, ex suis ærumnis conceptum moerorem dirigere omnino posset, eo magna sæpe regurgitante amaritudine animi, gemens & dolens, unde sibi malum quodangebatur provenisse sciebat, eo conversus; gravius questus est, cum amicis expostulans, quod apud Imperatorem non intercessissent, ut de sua electione decretum irritum redderetur. Hoc argumento ab eo scriptæ sunt litteræ ad Joannem Episcopum Constantinopolitanum & alios: ad ipsum enim in primis hæc habet (g): *Si caritatis virtus in proximi dilectione consistit, & sic diligere proximos sicut nos jubemur; quid est quod me beatitudo vestra non ita sicut se diligit? Quo enim ardore, quo studio Episcopatus pondera fugere volueritis, scio: & tamen hæc eadem Episcopatus pondera ne mihi deberent imponi, non resististis. Constat ergo, quia non me sicut vos diligitis, qui illa me voluistis onera suscipere, quæ vobis imponi noluistis. Sunt complures ejusdem Gregorii epistolæ ad diversos datæ, quibus luget miserimum quem putabat animæ suæ statum, in quem sub honoris specie se videret esse coniectum: dignæ quidem omnes quæ ab omnibus legentur, verum ob prolixitatem vitandam eas hic reddere prætermittimus: ne tamen jejunum omnino lectorem di-*

XXIX. Gregorius cum amicis expostulatio.

(g) Greg. l. 1. c. 4.

mittamus, satis sit hic referre quam hoc ipso sui Pontificatus initio scripsit ad...

(a) Greg. I. l. 1. ep. 5. XXX Deporat Gregorius suae vitae statum.

(b) Psal. 26.

(c) Isa. 58.

XXXI.

(d) Psal. 68.

Gregorii arumnæ in cura Pastoralis.

(e) Isa. 46.

(f) Ps. 39.

(g) Genes. 29.

(b) Marc. 5.

mum tuam, & annuncia quanta fecerit tibi Dominus. Sed quis inter tot terrenas curas valeat Dei miracula predicare...

(i) Ps. 72.

Hinc iterum dicit (k) Deficientes ut fumus deficient. Fumus quippe ascendendo deficit...

XXXII. (k) Ps. 36.

Sic videlicet fit, cum peccatoris vitam praesens felicitas comitatur: quia unde ostenditur ut altus sit, inde agitur ut non sit. Hinc rursum scriptum est (l): Deus meus pone illos ut rotam...

(l) Ps. 81.

(m) Phil. 3.

(n) Job. 36.

(o) Prov. 1.

(p) Greg. I. l. ep. 6. 7.

XXXIII. Pro Anastasio Antioch. Ep. Gregorius laborat.

(a) Greg. I. l. ep. 27.

XXXIV. Consultit Greg. Ecclesiis derelictis.

PAGIUS X. Synodus Romana in causa Trium Capitulum.

reginationis nostrae adium de eterna patria invicem loquendo relevemus. Haec Gregorius.

Quorum verborum sensum ut percipias, in memoriam revocare debes, quae de eodem Anastasio Sinaita in superiori Annalium tomo sunt dicta...

Qui igitur in Orientalem Ecclesiam, mox ut creatus est Pontifex, convertit oculos, certe quidem illis consulere, quae proxime essent, non desepxit...

Ann. Eccl. Tom. X.

Ad num. XXXV. Sancto Gregorio maxima cura fuit, Synodum V. ubique recipi, in quam rem toto fere sui Pontificatus tempore incubuit.

& per Longobardos iterata penitus desolata, earumdem propensionem curam gessit: quamobrem (b) Minturnensem Ecclesiam non clero tantum, sed & populo destitutam, Formianae illi proxime inhaerenti conjunxit...

(b) Greg. I. l. 1. ep. 8.

Sed majus negotium illud totis viribus suscipiendum ipsi fuit, ut schismate divisa membra capiti jungeret: hoc enim anno idem Gregorius conatus est schismaticos illos ob tria capitula (de quibus saepe tomo superiori dictum est) ab Ecclesia Romana separatos communioni Catholicae restituere.

XXXV.

(d) Greg. I. l. ep. 24. Schismatici quomodo a Gregorio recepti.

Verum Severus illico literas ad Collegas dedit, qui conventiculo congregato decrevere, ne ullus Romanus ad Synodum proficisceretur: Schismatici interimque literas ad Mauritium Imp. misere, quibus facti rationem redderant...

XI.

Verum Severus illico literas ad Collegas dedit, qui conventiculo congregato decrevere, ne ullus Romanus ad Synodum proficisceretur: Schismatici interimque literas ad Mauritium Imp. misere, quibus facti rationem redderant...

Synodus ne ullus Romanus ad Synodum proficisceretur: Schismatici interimque literas ad Mauritium Imp. misere, quibus facti rationem redderant...

CHRISTI
590.GREGORII PAP.
I.MAURITII IMP.
5.

locis est demonstratum) contra Quintam Synodum se erexerant; facilius curari potuerunt. Horum unus, Stephanus nomine, simulac accepisset sanctissimum virum Gregorium creatum esse Romanum Pontificem, purum sincerumque veritatis cultorem, apud quem nullum haberet accessum privata affectio, sed studium veritatis; Romam veniens, ipsum convenit, suæque mentis ambages, animique dubitationem aperuit, quorum causa se ab ecclesia separarat: illud pollicitus, reversurum se ad fidei Catholicæ communionem, si ipse Gregorius suæ ipsius animæ suscipere in se periculum; intercederetque sponzor & fidei iussor apud Deum, ut ratum haberetur in cælo, quo ipse rediens ad communionem Romanæ Ecclesiæ in terris ageret. Quod Gregorius facere minime cunctatus est; sed & ut idem præstaretur ab ejus focis Neapoli degentibus, litteris admonuit Demetrium his temporibus Neapolitanum Episcopum.

xxxvi. Schismatici vocati ad Synodum. Urgebat & iussio Imperatoris, ut schismatici omnes ad Ecclesiam redire deberent: cujus rei gratia scripserat Mauritius Augustus ad ipsum Gregorium Romanum Pontificem, ut eos omnes Romam

PAGIUS

ritimæ in Imperatoris potestate perseverabant, & Langobardi ægre ferebant, suarum Urbium Episcopos cum iis, qui Imperatori subiectas Urbes regebant, convenire. Pseudo-Synodus Severo per literas injunxit, ne quid novi in causa sine communi Provincialium consilio delibaret, ut in eodem libello legitur. Huic pseudo-Synodo subscribere Ingenius Episcopus S. Ecclesiæ secundæ Rhætiæ, Laurentius Episc. S. Ecclesiæ Bellunatæ, idest, Bellunen- sis, Agnellus Tridentinus, ut legitur apud Paulum Diaconum lib. 3. cap. 27. non vero Trajentinus, ut habetur in Codice MS. Nicolai Fabri, quo usus est Baronius, quique nunc in Bibliotheca Colbertina asservatur; præterquam quod tres illi Episcopi ita subscripti re-

NOTÆ

[1] **U**æ hic differit Pagius de Synodis a Schismaticis Aquilejensibus habitis, diligentius explicanda sunt. Primo igitur constat Severum vi adductum Ravennam tria Capitula coactum ejurasse, atque ita demum & Pontificis gratiam, & libertatem obtinuit. Ingratum id accidit Episcopis ejus suffraganeis; quare coacta Synodus Marani grave aliquid in Severum statuisset, nisi ille oblato libello palinodiam recinens Schismaticis se iterum adherere professus fuisset. Hunc relapsum illi obiicit S. Gregorius in Epistola ad eum data, legenda regeat. l. x. Epist. 16. Id ergo ut rescivit S. Gregorius, ex sententia Synodi Romæ coactæ diem Severo dixit Romæ. Ea de re commoti Schismatici iterum convenerunt in loco incerto, atque una totius Synodi sententia literas ad Imperatorem dederunt, quas singuli subscriptione sua munierunt, rogantes Principem, ut inducias pro Severo a Pontifice impetraret, significantes, quamprimum per tumultus Italiæ liceret, Constantinopolim se conventuros ad causam suam coram eo dicendam. Ex Synodice hujus subscriptionibus liquet aliam esse hanc Synodum a Maranensi, cum utrimque alii & alii sint ejusdem Ecclesiæ Episcopi. Maranensi eg. subscribit Clarissimus Concordiensis; Epistolæ vero Augustus Concordiensis; ibi Rusticus, hic Felix de Tarviso. Huic autem Synodo incerti loci Severus non adfuit; scribunt enim Patres illi, agentes de Severo: *Nobis absentibus, & a se ad præsens divisi*. Alias in eandem sententiam literas ad Imperatorem dedit Severus cum suis; & ipsi forte in Synodum Grado coeuntibus, quorum Synodice Imperator in suo rescripto apud Pagium hic num. 12. meminit. Ex his patet geminas præter Maranensem & Romanam Synodos Schismaticorum admittendas esse; has vero utraque cum Romanam Decembri mense anni 590. habitam subsecuta fuerint, ad annum 591. pertinere. Maranensis vero cum Romanam præcesserit ferius anno 590. cogi non potuit. MANSI

ad Synodum convocaret: ut Synodali decreto iis quæ ab ipsis revocata essent in dubium, amotis, perfecta Ecclesiæ unitas sanciretur. Non extant ipsæ litteræ Imperatoris, sed tantum Gregorii id habetur testificatione de his scribentis ad Severum Aquilejensem Episcopum iterum in schismatis errorem delapsum; ubi ad finem hæc habet (a): *Pro qua re immittente latore presentium, juxta Christianissimi & serenissimi rerum domini iustitiam, ad beati Petri Apostoli limina cum tuis sequacibus venire te volumus: ut auctore Deo, aggregata Synodo, de ea qua inter nos vertitur dubietate, quod iustum fuerit, judicetur*. Hæc ipse. Verum venire cum contempisset, sede ab hostibus privatus est, Aquile ja ipsa (ut dicimus) incensa, & ipse profugus ad summam est deductus inopiam, ut stipem quæreret. Sed de his inferius;

At licet, ut vidisti, iustione etiam Imperatoris cogentur schismatici Episcopi Romanam ad Synodum proficisci, idque etiam suis litteris præcipere S. Gregorius Papa, scribens ad Severum Aquilejensem Episcopum ipsorum antesignanum, ipsi tamen more præcedentium schismaticorum, qui ut subterfugerent

periantur in Synodo Gradeni sub Elia Aquilejensi Metropolitano anno DLXXXIX. coacta, Subscribere & sex alii, inter quos *Horontinus Vincentinus*, ut legitur in Paulo citato, tam ex editione Gruteri, quam ex editione Grotii, non vero *Horontius Episc. Ecclesiæ Venetianæ*, ut habet Baronius ex codice Nicolai Fabri. Coacta illa Synodus Marani, seu, ut alii vocant, *Mariani*, teste Paulo Diacono loco laudato. Est autem *Maranum* seu *Marianum*, vulgo hodie *Marano* appellatum, munitissimum Venetorum Oppidum, stagnis Adriatici maris fere circumdatum in Forojuliensi littore ad Celinam, five, ut incolæ vocant, *Zelinam*. [1]

Interea, ut observat Card. Norisus in Dissert. de Synodo Quinta cap. 9. paragrapho 5. Se-

(a) Gregi
l. 1. ep. 16.

XXXVII.

Schismatici Mauri-
tio Imp. suppli-
cant, ne ad Syno-
dum proficisci cogantur.

XII.

CHRISTI
590.GREGORII PAP.
I.MAURITII IMP.
5.

judicium Ecclesiasticum, provocare consueverunt ad Imperatorem, dederunt libellum Mauritio Augusto, ne cogentur Romam ad Pontificem proficisci; sicque eluserunt ejusdem Imperatoris missam antea iustionem, necnon Gregorii Papæ præceptum. Extat libellus ipse, hic tibi modo recitandus: accepimus eum una cum aliis epistolis a Nicolao Fabro nostri studiofissimo, depreptum (ut putamus) ex bibliotheca Pithæi, cujus ipse extitit amicus intimus & contubernalis. Sic se habet:

Sub Gregorio Papa schismaticorum libellus supplex Episcoporum ad Mauritium Imperatorem.
Suggerendum domno nostro clementissimo ac piissimo domno Mauritio Tiberio humiles Venetiarum vel secundæ Retiæ Ingenuinus, Maxentius, Fontejus, Laurentius, Agnellus, Felix, Augustus, Junior, & Horontius Episcopi.